

Daily Current Affairs: 06.04.2023

1. China's yuan has replaced the US dollar as the most traded currency in Russia.

चीन के युआन ने रूस में सबसे अधिक कारोबार वाली मुद्रा के रूप में अमेरिकी डॉलर की जगह ले ली है।

2.Israel launches new Ofek-13 spy satellite into orbit.

इस्राइल ने ओफेक-13 जासूसी उपग्रह को कक्षा में प्रक्षेपित किया।

3. The Benarasi Paan received the Geographical Indication (GI) tag.

बनारसी पान को भौगोलिक संकेत (GI) टैग मिला है।

4.In India Justice Report (IJR) 2022 the State of Karnataka has achieved the top rank among the 18 large and mid-sized States with populations over one crore, as per the justice delivery namely Police, Judiciary, Prisons, and Legal Aid.

भारत में न्याय रिपोर्ट (IJR) 2022 में कर्नाटक राज्य ने एक करोड़ से अधिक आबादी वाले 18 बड़े और मध्यम आकार के राज्यों में पुलिस, न्यायपालिका, जेल और कानूनी सहायता के अनुसार शीर्ष रैंक हासिल की है।

5.Union Minister Sarbananda Sonowal launches 'SAGAR-SETU' mobile app of National Logistics Portal Marine.

केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने नेशनल लॉजिस्टिक्स पोर्टल मरीन का 'सागर-सेतु' मोबाइल ऐप लॉन्च किया।

Mahendra's: Your Success is our Success

6.Banarasi Langda Mango, Ramnagar Bhanta (Brinjal), and Adamchini Rice also received the GI tag for the riverine city in the Bhojpur-Purvanchal region of India.

बनारसी लंगड़ा आम, रामनगर भांटा (बैंगन), और आदमचीनी चावल को भी भारत के भोजपुर-पूर्वांचल क्षेत्र में नदी शहर के लिए जीआई टैग मिला है।

7.DBS Bank India has announced an innovative investment solution, 'digiPortfolio', on its digibank platform.

डीबीएस बैंक इंडिया ने अपने डिजीबैंक प्लेटफॉर्म पर एक अभिनव निवेश समाधान, 'डिजिपोर्टफोलियो' की घोषणा की है।

8.Bank of Maharashtra has inaugurated its first dedicated Branch for start-ups at Pune.

बैंक ऑफ महाराष्ट्र ने पुणे में स्टार्ट-अप के लिए अपनी पहली समर्पित शाखा का उद्घाटन किया है।

9. Fino Payments Bank and Rajasthan Royals ties up for Digital Banking Partner.

फिनो पेमेंट्स बैंक और राजस्थान रॉयल्स ने डिजिटल बैंकिंग पार्टनर के लिए समझौता किया।

10.Russia Assumes Presidency of United Nations Security Council (UNSC) for April 2023.

रूस ने अप्रैल 2023 के लिए संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (UNSC) की अध्यक्षता ग्रहण की।

11.Bandipur completed 50 years as a Project Tiger Reserve as it was on April 1, 1973, that the then Prime Minister Indira Gandhi launched the flagship conservation programme to arrest the big cat's dwindling population.

बांदीपुर ने प्रोजेक्ट टाइगर रिजर्व के रूप में 50 साल पूरे किए क्योंकि 1 अप्रैल, 1973 को तत्कालीन प्रधान मंत्री इंदिरा गांधी ने बड़ी बिल्ली की घटती आबादी को रोकने के लिए प्रमुख संरक्षण कार्यक्रम शुरू किया था।

12.Rajasthan Chief Minister Ashok Gehlot approved a proposal to set up three new medical colleges in the state.

राजस्थान के मुख्यमंत्री अशोक गहलोत ने राज्य में तीन नए मेडिकल कॉलेज स्थापित करने के प्रस्ताव को मंजूरी दी।

13. Reserve Bank of India appoints Neeraj Nigam as executive director.

भारतीय रिजर्व बैंक ने नीरज निगम को कार्यकारी निदेशक नियुक्त किया।

14. Vice Admiral SJ Singh takes charge as new Vice Chief of Indian Navy.

वाइस एडमिरल एसजे सिंह ने भारतीय नौसेना के नए उप प्रमुख के रूप में कार्यभार संभाला।

15.India-U.S. air exercise Cope India to begin from 10 April.

भारत-यू.एस. वायु अभ्यास कोप इंडिया 10 अप्रैल से शुरू होगा।

16.Rajib K Mishra has been appointed as Chairman and Managing Director of Power Trading Corporation of India (PTC) Limited.

राजीव के मिश्रा को पावर ट्रेडिंग कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया (पीटीसी) लिमिटेड के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है। 17. Philanthropist and art collector Kiran Nadar, (wife of Shiv Nadar, the founder of HCL Technologies), has been conferred with the highest French civilian award "Chevalier de la Légion d'Honneur" (Knight of the Legion of Honour).

परोपकारी और कला संग्राहक किरण नादर, (एचसीएल टेक्नोलॉजीज के संस्थापक शिव नादर की पत्नी) को सर्वोच्च फ्रांसीसी नागरिक पुरस्कार "शेवेलियर डे ला लेगियन डी'होनूर" (नाइट ऑफ द लीजन ऑफ ऑनर) से सम्मानित किया गया है।

18.Gregoria Mariska Tunjung from Indonesia has clinched the Women's title in the 2023 Spain Masters, held in Madrid, Spain from 28 March-2 April 2023. She defeated Indian Badminton player, PV Sindhu. While Japanese badminton player, Kenta Nishimoto won the men's title.

28 मार्च -2 अप्रैल 2023 तक मैड्रिड, स्पेन में आयोजित 2023 स्पेन मास्टर्स में इंडोनेशिया की ग्रेगोरिया मरिस्का तुनजुंग ने महिला खिताब जीता है। उन्होंने भारतीय बैडमिंटन खिलाड़ी पीवी सिंधु को हराया। जबिक जापानी बैडमिंटन खिलाड़ी केंटा निशिमोटो ने पुरुषों का खिताब जीता।

19. Chennai-based Sudha Shivkumar has assumed the charge as the 40th president of FICCI Ladies Organisation (FLO) at the 39th annual session.

चेन्नई स्थित सुधा शिवकुमार ने 39वें वार्षिक सत्र में FICCI महिला संगठन (FLO) के 40वें अध्यक्ष के रूप में पदभार ग्रहण किया है।

20. Veteran composer and green activist Ryuichi Sakamoto passed away at the age of 71 due to cancer.

वयोवृद्ध संगीतकार और हरित कार्यकर्ता रियुची सकामोटो का 71 वर्ष की आयु में कैंसर के कारण निधन हो गया। 21.Former Chief Justice of the Calcutta High Court Thottathil B Radhakrishnan passed away in Kochi at the age of 63.

कलकत्ता उच्च न्यायालय के पूर्व मुख्य न्यायाधीश थोटाथिल बी राधाकृष्णन का 63 वर्ष की आयु में कोच्चि में निधन हो गया।

22.Adani Group has appointed the former envoy of Israel to India, Ron Malka as the Executive Chairman of the Haifa Port Company.

अडानी समूह ने भारत में इज़राइल के पूर्व दूत रॉन मलका को हाइफ़ा पोर्ट कंपनी का कार्यकारी अध्यक्ष नियुक्त किया है।

23. The classic blue bird logo of the social media giant Twitter, has been replaced with the "doge" meme, which is also the logo of the Dogecoin cryptocurrency.

सोशल मीडिया की दिग्गज कंपनी ट्विटर के क्लासिक ब्लू बर्ड लोगो को "डॉगे" मेम से बदल दिया गया है, जो कि डॉगकोइन क्रिप्टोक्यूरेंसी का लोगो भी है।

24. The Youth-20 Consultation will hold three panel discussions featuring distinguished dignitaries and entrepreneurs. The event started yesterday at Indian Institute of Technology (IIT) Kanpur in Uttar Pradesh under the Indian presidency of G20.

यूथ-20 परामर्श प्रतिष्ठित गणमान्य व्यक्तियों और उद्यमियों की विशेषता वाले तीन पैनल चर्चाओं का आयोजन करेगा। यह कार्यक्रम कल उत्तर प्रदेश में भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) कानपुर में जी20 की भारतीय अध्यक्षता में शुरू हुआ।

25.India has been elected as a member of the UN Statistical Commission, the Commission on Narcotic Drugs and the Programme Coordinating Board of the Joint UN Programme on HIV/AIDS (UNAIDS) by the Economic and Social Council ECOSOC of the United Nations. These are important subsidiary bodies of the ECOS.

संयुक्त राष्ट्र की आर्थिक और सामाजिक परिषद ईसीओएसओसी द्वारा भारत को संयुक्त राष्ट्र सांख्यिकी आयोग, नारकोटिक ड्रग्स पर आयोग और एचआईवी/एड्स (यूएनएड्स) पर संयुक्त राष्ट्र कार्यक्रम के कार्यक्रम समन्वय बोर्ड के सदस्य के रूप में चुना गया है। ये ईसीओएस के महत्वपूर्ण सहायक निकाय हैं।

26. The Supreme Court has refused to entertain a petition filed by fourteen political parties alleging that Central investigating agencies are being misused by the Centre.

सुप्रीम कोर्ट ने चौदह राजनीतिक दलों द्वारा दायर एक याचिका पर विचार करने से इनकार कर दिया है जिसमें आरोप लगाया गया है कि केंद्र द्वारा केंद्रीय जांच एजेंसियों का दुरुपयोग किया जा रहा है।

27. Scientist Dr Dilip Mahalanabis, Music Composer MM Keeravani and Mathematician Sujatha Ramdorai among 55 presented Padma Awards by President Droupadi Murmu in New Delhi.

नई दिल्ली में राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू द्वारा 55 पद्म पुरस्कार प्रदान करने वालों में वैज्ञानिक डॉ. दिलीप महालनाबिस, संगीतकार एमएम कीरावनी और गणितज्ञ सुजाता रामदोराई शामिल हैं।

28. The Information and Broadcasting Ministry and Amazon India have signed a collaboration agreement in New Delhi to boost India's creative economy and promote creative talent in the country.

सूचना और प्रसारण मंत्रालय और अमेज़न इंडिया ने भारत की रचनात्मक अर्थव्यवस्था को बढ़ावा देने और देश में रचनात्मक प्रतिभा को बढ़ावा देने के लिए नई दिल्ली में एक सहयोग समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

29.President Droupadi Murmu will reach Assam on a three-day visit. Ms. Murmu will visit the Kaziranga national park. She will also inaugurate the Gaj Ustav at Kaziranga and also attend the platinum jubilee celebration of the Gauhati high court.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू तीन दिवसीय दौरे पर असम पहुंचेंगी। सुश्री मुर्मू काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान का दौरा करेंगी। वह काजीरंगा में गज उत्सव का भी उद्घाटन करेंगी और गौहाटी उच्च न्यायालय के प्लेटिनम जुबली समारोह में भी शामिल होंगी।

30. The Ministry of Cooperation has approved and released a one-time grant-in-aid of 30 crore rupees to establish the Vaikunth Mehta National Institute of Cooperative Management.

सहकारिता मंत्रालय ने वैकुंठ मेहता राष्ट्रीय सहकारी प्रबंधन संस्थान की स्थापना के लिए 30 करोड़ रुपये का एकमुश्त अनुदान सहायता स्वीकृत और जारी की है।

31.On the occasion of the 60th National Maritime Day, Ports, Shipping and Waterways Minister Sarbananda Sonowal flagged off the Maritime Awareness Walkathon in New Delhi.

60वें राष्ट्रीय समुद्री दिवस के अवसर पर, बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने नई दिल्ली में समुद्री जागरूकता वॉकथॉन को झंडी दिखाकर रवाना किया। 32. The 7th India-Japan Defence Policy Dialogue was held in New Delhi. During the meeting, a wide range of issues, including Service-level exercises and engagements, regional security issues and cooperation in defence equipment and technology were discussed.

7वीं भारत-जापान रक्षा नीति वार्ता नई दिल्ली में आयोजित की गई। बैठक के दौरान, सेवा-स्तरीय अभ्यास और जुड़ाव, क्षेत्रीय सुरक्षा मुद्दों और रक्षा उपकरण और प्रौद्योगिकी में सहयोग सहित कई मुद्दों पर चर्चा की गई।

33. The Education Ministry said under the New Education Policy (NEP) 2020 it has fixed a target of 50 per cent Gross Enrolment Ratio in Higher Education by 2035.

शिक्षा मंत्रालय ने कहा कि नई शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 के तहत उसने 2035 तक उच्च शिक्षा में 50 प्रतिशत सकल नामांकन अनुपात का लक्ष्य तय किया है।

34.According to Minister of State for Communications Devusinh Chauhan the BharatNet project is being implemented in a phased manner to provide broadband connectivity to all the Gram Panchayats of the country.

संचार राज्य मंत्री देवसिंह चौहान के अनुसार देश की सभी ग्राम पंचायतों को ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी प्रदान करने के लिए भारतनेट परियोजना को चरणबद्ध तरीके से लागू किया जा रहा है।

35. National Centre for Seismology plans to install Earthquake early warning systems in targeted areas.

नेशनल सेंटर फॉर सीस्मोलॉजी ने लक्षित क्षेत्रों में भूकंप पूर्व चेतावनी प्रणाली स्थापित करने की योजना बनाई है।

36. The Railway Ministry informed Lok Sabha that there are 17 Railway Zones functional in the country including Kolkata Metro Railway.

रेल मंत्रालय ने लोकसभा को सूचित किया कि कोलकाता मेट्रो रेलवे सहित देश में 17 रेलवे जोन कार्यरत हैं।

37. The Coastal Aquaculture Authority (Amendment) Bill 2023 was introduced in the Lok Sabha.

लोकसभा में कोस्टल एक्वाकल्चर अथॉरिटी (संशोधन) बिल 2023 पेश किया गया।

38.India has signed 13 Free Trade Agreements, FTAs with its trading partners.

भारत ने अपने व्यापारिक भागीदारों के साथ 13 मुक्त व्यापार समझौतों, एफटीए पर हस्ताक्षर किए हैं।

39.Total five crore 84 lakh 95 thousand 359 economic has establishments listed in country as per 6th Economic Census.

छठी आर्थिक गणना के अनुसार देश में कुल पांच करोड़ 84 लाख 95 हजार 359 आर्थिक प्रतिष्ठान सूचीबद्ध हैं।

40. The Government has sanctioned loans of more than 40,600 crore rupees to over 1.8 lakh women entrepreneurs under the Stand Up India Scheme.

सरकार ने स्टैंड अप इंडिया योजना के तहत 1.8 लाख से अधिक महिला उद्यमियों को 40,600 करोड़ रुपये से अधिक के ऋण स्वीकृत किए हैं। 41. The Government has decided to invite bids for 50 GW of renewable energy capacity annually for the next five years.

सरकार ने अगले पांच वर्षों के लिए सालाना 50 गीगावाँट अक्षय ऊर्जा क्षमता के लिए बोलियां आमंत्रित करने का फैसला किया है।

42.A Parliamentary delegation from South Sudan called on President Droupadi Murmu at Rashtrapati Bhavan, April 5. The delegation was led by the Speaker of the Transitional National Assembly Jemma Nunu Kumba.

दक्षिण सूडान के एक संसदीय प्रतिनिधिमंडल ने 5 अप्रैल को राष्ट्रपति भवन में राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू से मुलाकात की। प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व ट्रांजिशनल नेशनल असेंबली के अध्यक्ष जेम्मा नूनु कुम्बा ने किया।

43. The India Meteorological Department (IMD) has forecast hot weather season, with above-average maximum temperatures across the majority of the country between April and June.

भारत मौसम विज्ञान विभाग (IMD) ने अप्रैल और जून के बीच देश के अधिकांश हिस्सों में औसत से अधिक अधिकतम तापमान के साथ गर्म मौसम के मौसम की भविष्यवाणी की है।

44.Prime Minister Narendra Modi has lauded AIIMS Mangalagiri, Andhra Pradesh for crossing 10 lakh outpatient consultations.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 10 लाख बाह्य रोगी परामर्शों को पार करने के लिए एम्स मंगलागिरी, आंध्र प्रदेश की सराहना की है। 45.Prime Minister Narendra Modi has paid tribute to former Deputy Prime Minister Jagjivan Ram on his birth anniversary.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने पूर्व उप प्रधानमंत्री जगजीवन राम की जयंती पर उन्हें श्रद्धांजलि दी है।

46.In Telangana, private space vehicle company Skyroot Aerospace has testfired its 3D-printed Dhawan II engine for a duration of 200 seconds.

तेलंगाना में, निजी अंतरिक्ष वाहन कंपनी स्काईरूट एयरोस्पेस ने 200 सेकंड की अवधि के लिए अपने 3डी-मुद्रित धवन II इंजन का परीक्षण किया है।

47.The Government has disbursed an amount of 30 crore rupees to beneficiaries during 2022-23 under the PLI Scheme for Drones and Drone Components.

सरकार ने ड्रोन और ड्रोन घटकों के लिए पीएलआई योजना के तहत 2022-23 के दौरान लाभार्थियों को 30 करोड़ रुपये की राशि वितरित की है।

48.UN Secretary-General Antonio Guterres condemned the ban on Afghan women working with the UN in Afghanistan's Nangarhar province.

संयुक्त राष्ट्र महासचिव एंटोनियो गुटेरेस ने अफगानिस्तान के नांगरहार प्रांत में संयुक्त राष्ट्र के साथ काम करने वाली अफगान महिलाओं पर प्रतिबंध की निंदा की। 49.According to the Human Rights Council of Balochistan (HRCB), the year 2022 was full of misery and fear for the people of Balochistan as the Pakistani government and military continued to abuse human rights in a multitude of ways.

बलूचिस्तान की मानवाधिकार परिषद (HRCB) के अनुसार, वर्ष 2022 बलूचिस्तान के लोगों के लिए दुख और भय से भरा था क्योंकि पाकिस्तानी सरकार और सेना ने कई तरह से मानवाधिकारों का हनन जारी रखा।

50.Iran appointed an ambassador to the United Arab Emirates for the first time since 2016, amid a realignment of relations between Gulf States and Iran.

खाड़ी देशों और ईरान के बीच संबंधों के पुनर्गठन के बीच ईरान ने 2016 के बाद पहली बार संयुक्त अरब अमीरात में एक राजदूत नियुक्त किया।